
Решение по делу №05-200/2017

Исх. № СП-05/1650 от 01.02.2018

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:  <…>– <…>;

Члены комиссии:              <…>– <…>;

                                           <…> – <…>,

рассмотрев дело №05-200/2017 в отношении ОАО «Сетевая компания» (420094, г.
Казань, ул. Бондаренко, д. 3, ИНН 1655049111; ОГРН 1021602830930) по признакам
нарушения части 3 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» при проведении открытого запроса цен в электронной форме
№ 31603749592 на предмет: «2016/9-34 Техническое обслуживание вычислительной
техники и периферийных устройств, копировально-множительной техники (МФУ,
принтеры, копиры и т. д.) и поставка расходных комплектующих для печатающих
устройств»,

УСТАНОВИЛА:

Основанием для возбуждения дела в отношении ОАО «Сетевая компания» явились
выявленные признаки нарушения при проведении открытого запроса цен в
электронной форме № 31603749592 с предметом: «2016/9-34 Техническое
обслуживание вычислительной техники и периферийных устройств, копировально-
множительной техники (МФУ, принтеры, копиры и т. д.) и поставка расходных
комплектующих для печатающих устройств».

На основании вышеизложенного издан Приказ Татарстанского УФАС России от
09.11.2017 г. № 01/525-к о возбуждении дела и создании комиссии по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
отношении ОАО «Сетевая компания» (420094, г. Казань, ул. Бондаренко, д. 3, ИНН
1655049111) по признакам нарушения части 3 статьи 17 Федерального закона от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» при проведении открытого запроса
цен в электронной форме, предметом которого являлись техническое
обслуживание вычислительной техники и периферийных устройств, копировально-
множительной техники, и поставка расходных комплектующих для печатающих
устройств,

В ходе рассмотрения дела №05-200/2017 представители Ответчиков по делу на
заседании Комиссии указали на отсутствие нарушения антимонопольного
законодательства.

По результатам рассмотрения дела № 05-200/2017 Комиссией Татарстанского
УФАС России с учетом представленных ответчиками возражений установлено
следующее.

 

<…>



 

В ходе рассмотрения настоящего дела не установлено, что действия ОАО
«Сетевая компания» противоречили целям эффективного использования денежных
средств в условиях добросовестной конкуренции.

В соответствии с частью 3 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции» при проведении торгов, запроса котировок, запроса
предложений в случае закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд запрещается ограничение конкуренции
между участниками торгов, участниками запроса котировок, участниками запроса
предложений путем включения в состав лотов товаров, работ, услуг,
технологически и функционально не связанных с товарами, работами, услугами,
поставки, выполнение, оказание которых являются предметом торгов, запроса
котировок, запроса предложений.

В соответствии с пунктом 7 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006г. №135- ФЗ
«О защите конкуренции», конкуренция – соперничество хозяйствующих субъектов,
при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или
ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке
воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем
товарном рынке.

Под недопущением конкуренции следует понимать такую ситуацию, когда в
результате принятия соответствующим органом акта и (или) осуществления
действия (бездействия) исключается любая возможность  конкуренции.

Ограничение конкуренции подразумевает то, что в результате принятия
соответствующим органом акта и (или) осуществления действия (бездействия) 
существенно снижается возможность конкуренции.

Устранение конкуренции свидетельствует о том, что в результате принятия 
соответствующим органом акта и (или) осуществления действия (бездействия)
постепенно  устраняется (минимизируется) возможность конкуренции.

В ходе рассмотрения настоящего дела Комиссией установлено, что действия ОАО
«Сетевая компания» не привели к ограничению конкуренции и соответственно не
образуют состав нарушения, предусмотренного частью 3 статьи 17 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135- ФЗ «О защите конкуренции».

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального
закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение дела № 05-200/2017, возбужденного в отношении
 ОАО «Сетевая компания» (420094, г. Казань, ул. Бондаренко, д. 3, ИНН 1655049111;
ОГРН 1021602830930), в связи с отсутствием состава нарушения части 3 статьи 17
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Председатель Комиссии                                                                                                           
             <…>



Члены Комиссии                                                                                                                                     
<…>

                                                                                                                                                                  <…>


